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 ): توليدات جنگلDبخش (
 

 درس دوم: پراسس کردن توليدات جنگل
 
 

 اهداف آموزشى شاگردان:
 

 شاگردان در نتيجه اين درس به اهداف ذيل نايل خواهند گرديد:
 

 پلان رفع حاصل و بریدن تخته های توليدات جنگل را تشریح کنيد. .1
 يص کنيد.فعاليت های که در بریدن  تخته دخيل اند، آنها را تعيين و تشخ .2
 پروسه توليدات جنگل را توضيح و تشریح کنيد. .3

 

 ساعت ۲ وقت پيشنهاد شده براى تدريس: 
 

 منابع ذيل مى تواند در تدريس اين درس مفيد باشد:منابع پيشنهاد شده: 
 

 ارائه در پروگرام کمپيوترى پاروپوانيت نيز با اين پلان درسى آماده گرديده است •
• 2TUhttp://en.wikipedia.org/wiki/Wood_processingU2T 

 

 فهرست سامان آلات، وسايل، تجهيزات لازم و تسهيلات
 ورق يا صفحه سفيد براى نوشتن

 پراجکتور براى پاورپواينت

 سلايدهاى پاورپوانيت

 سلايد هاى شفاف

 کاپی اوراق شاگردان

 چوپنمونه هاي توليدات 
 

  اصطلاحات ذيل در اين درس مورد استعمال قرار خواهد گرفت (اصطلاحات مذکور در سلايداصطلاحات: 

 :پاورپواينت ارائه مى گردد) ۲شماره 

 Bucking طع کردن عمودی درختق 

 Bull chain وسيله کش کردن کنده های درخت 

 Cants 

 Cooperage  بشکه سازی 

 Felling  جدا کردن درخت از بيخ درخت (کردن یا  عمل قطععبارت ازstumpمی باشد ( 

http://en.wikipedia.org/wiki/Wood_processing
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 Fuel wood چوب سوخت 

 Green chain زنجير سبز 

 Jack ladder پرزه ماشين اره 

 Kraft بندي  بسته  مخصوص  رنگ  اي قهوه  كاغذ محكم   

 Limbing قطع کردن شاخه  درخت 

 Loading بار گيرى 

 Oriented Strand 

 Plywoodچند لا   تخته 

 Skidding ده  و تنه  درختان را در جنگل ) کش کردن یا  لغزاندن( کن 

 Veneer  روکش چوبی 

 

: از شيوه دلچسپى استفاده نمائيد که شاگردان را براى فراگرفتن درس آماده سازد. شيوه دلچسپ

معلمين اکثراً شيوه هاى را براى صنف ويژه شان و شرايط شاگردان تهيه و ترتيب مى نمايند. شيوه ذيل را 

 توان بمثابه يکى از شيوه هاى ممکنه نام برد: مى

توليدات چوب را نشان بدهيد تا آنها توليدات را مشاهده نمایند. از شاگردان به شاگردان نمونه های مختلف 

پرسان کنيد که این توليدات از کجا بدست آمده و در توليد آن کدام پروسيجر ها دخيل بود. بحث را بسوی  

 يد.اهداف درس توجيه کن
 

 خلاصه محتويات و ستراتيژى هاى درسى

 

 پلان رفع حاصل و بریدن تخته های توليدات جنگل را تشریح کنيد.هدف اول: 
 

 )پاورپواينت ۳ شماره سلايد(
 

)بنام کليد جنگلات مسمی شده  Harvesting or loggingرفع حاصل یا درخت برى و الوار سازى ( - ۱
 است.
  (جنگل یا جنگلدارى از طریق به اجرا گذاشتن درست درخت بری  بهترین پلان های پرورشالف

 تطبيق می شود.
معکوساً، مفيدیت چوب چهار تراش (تير) ایستاده کمابيش  با پلان گذاری ضعيف و  .1

 برش بی احتياط درختان، ازبين ميرود.
 
 )پاورپواينت ۴ شماره سلايد(
 

ت توليد چوب می باشد. درختان چهار مصرف درخت برى و الوار سازى یک فکتور عمده محصولا - ۱
 )سنگين، سخت، و تنظيم کردن آنها دشوار است.Timberتراش  (

 
 )پاورپواينت ۵ شماره سلايد(



 3 

 
طع کردن یا بریدن درخت بسيار بلند است، پس رفع حاصل موثر و اقتصادی لازم مصارف قالف) 

ن بشکلی فنی ایجاب مصارف است تا از جنگل بطور دوامدار حاصل گرفته شود.چون قطع درختا
زیاد می کند، لذا باید قطع درختان بطور محتاطانه پلان شود وبا پرورش  و  فعاليت های حفاظتی 

) باید جز و قسمت از پلان کامل اداره loggingجنگل هماهنگ و توحيد شود.پلان بریدن درختان (
 جنگل باشد.

 
 )پاورپواينت ۶ شماره سلايد(
 

مانند پلان اداره جنگل شده می تواند. بعضی نکات عمده و عمومی  فراگيرامع و پلان درختان، جپ ) 
 پلان درخت بری عبارت اند از:

 موقعيت ساحه  که قرار است عمليات درخت بری در آنجا آغاز شود. .1
چهار تراش که قرار است قطع شود ( به استنثای که تير های  علایم و نشانی  .2

 طع شود).ق درخت هااگر قرار باشد تمام 
 ) تا تخمين ميزان چوب که قرار است قطع شود.cruiseدر جنگل گشت زنی ( .3
 

 )پاورپواينت ۷ شماره سلايد(
 
) عبارت از پروسه است که در آن برآورد حجم، رشد، cruiseگشت زنی جنگل ( .4

 انبوهی درختان و معلومات دیگری در مورد دارایی جنگل تعيين می گردد.
 و مؤثر ساحات قطع درختان باید در پلان معلوم باشند.موقعيت بسيار ثمر بخش  .5
یا کش کردن چوب لغزاند  به زمين  انداختن چهار تراش و سرک  و نوعيت  موقعيت .6

 چهار تراش باید در پلان تعيين باشد.
 

 )پاورپواينت ۸ شماره سلايد(
 
وع مورد استفاده قرار  گيرند و ن قطع درختان توضيحات وسایل که  قرار است در  .7

مانند تقطيع کوتاه و برش طویل  ویا طول  درخت بری که قرار  است عملی گردد.
 های درخت باید در پلان معلوم باشد.

موقعيت نقاط ذخيره برای  وسایل عاجل و فوری، بشمول آلات ضد آتش، کمک  .8
 های اوليه و وسایل دیگر عاجل.

 
 

 ا را تعيين و تشخيص کنيد.فعاليت های که در بریدن  تخته دخيل اند، آنههدف دوم: 
 

 
 

**  قبل از اینکه این هدف درس را آغاز کنيد از شاگردان پرسان کنيد  که در قطع و برش 
درختان  از اول تا آخر کدام  مراحل دخيل می باشند؟  از شاگردان بخواهيد تا ترتيب منطقی 

 فعاليت های قطع درختان را لست کنند.
 

 )پاورپواينت ۹ شماره سلايد(
 

) یا درخت برى و الوار سازى در کتگوری مشغولياتی است که Loggingبهره بردارى از جنگل ( - ۲
 خطرناک ملاحظه ميشود.

 
 )پاورپواينت ۱۰ شماره سلايد(
 



 4 

 بناءً، فعاليت های که با درخت بری و الوار سازی بستگی داشته باشد، به اشخاص مجرب و ) الف
 نياز دارد.  تخته سازیبری و  و سایل درخت و  ماهر در کارهای چوب

 
 فعاليت های بریدن  درختان مشتمل است بر: 

 قطع درختان –
 دور کردن شاخچه ها از تنه چپه شده درخت. –
 قطع کردن تنه درخت به طول های مطلوب. –
لغزاندن (کش کردن) کندهای درخت به نقطه مرکزی جهت بارگيری در  –

 لاری ها و غيره .
 
 
 )ينتپاورپوا ۱۱ شماره سلايد(

  هر عمليات بریدن درخت  به مهارت مخصوص و وسایل مخصوص
نياز دارد.چون استخدام کارمندان پر مصرف تمام ميشود لذا از 

 وسایل بطور مؤثر و زیاد باید استفاده شود.
 
 )پاورپواينت ۱۲ شماره سلايد(
 

۳ - )Felling  () عبارت از عمل  قطع کردن یا جدا کردن درخت از بيخ درختstump می باشد.البته (
Felling .فيلنگ به این معنی تا  درخت به شيوه قطع شود  نسبت به قطع کردن محض کار زیاد می خواهد

به درخت چپه شدنی  و درختان ماحول  که در نتيجه  که در جهت مطلوب بشکل مصؤن سقوط کند،
 کمترین صدمه وارد شود.

 
 

 په شده را نشان می دهد)پاور پاورینت  تصویر درخت چ 13(سلاید شماره 
 )پاورپواينت ۱۴ شماره سلايد(

 
عبارت از قطع کردن شاخه های درخت چپه شده یا ایستاده شده ) Limbingقطع کردن شاخه ( -٤

 می باشد.
عبارت از قطع کردن درخت چپه شده به کنده ها یا قطع کردن ، )Bucking( قطع کردن بطول - ٥

 ها به نوع درخت و توليد نهایی مطلوب بستگی دارد.طول کنده عمودی درختی  می باشد.
 

 
 )پاورپواينت ۱۵ شماره سلايد(
 

عبارت اند   را متاثر ميسازدبرش کنده ها   قطع کردن درخت عمليات عوامل و فکتور هایکه اهميت   الف )
 از:

 .که قرار است قطع شوند چهار تراش در فی هکتارتير  حجم و اندازه  .1
 
 )پاورپواينت ۱۶ شماره سلايد(
 

 مهارت کارمندان  قطع کردن درختان.  -۳
) خشکی یا تری steepnessشرایط عوارض زمين ـ  اندازه گياهان روینده، تندی فراز زمين (  - ٤

 ساحه کار.
 اندازه درختان خساره دیده.  - ٥
 فصل سال. - ٦

 
 )پاورپواينت ۱۷ شماره سلايد(
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از عمليات  قطع کردن درخت بوده که در آن کنده های  جزء) Skiddingدرخت  ( تنه  کش کردن - ٥
درخت از جایيکه  قطع شده تا نقطه مرکزی که  کنده ها  در لاری ها یا قطار ها بارگيری ميشوند، کش 

 و لغزانده ميشوند.
 
 )پاورپواينت ۱۸ شماره سلايد(
 

ابه به عوامل می عوامل و فکتور هایکه در کش کردن چوب يا کنده ها دخيل می باشند مشالف) 
 باشند که در چپه شدن دخيل اند ولی افزون بر آن موارد ذیل نيز در نظر گرفته ميشوند:

 تفاوت در وزن کنده ها. .1
 فاصله کش کردن یا لغزاندن. .2
جمع کردن   -اندازه وقتيکه قبل از کش کردن ضرورت است دسته بندی کردن کنده ها  .3

تا از آنجا کنده ها بطور مؤثر کش یا لغزانده  کنده های تيت و پراکنده به یک جای معيين
 شوند.

 
 )پاورپواينت ۱۹ شماره سلايد(
 

از زمين و گذاشتن آنها در لاری ها یا  تير هاعبارت از بلند کردن کنده ها یا ) Loadingبارگيری ( - ٦
 ریل ها (قطارها) می باشد.

و فشرده جابجا شوند تا در مقابل  در بارگيری باید خوب توجه صورت بگيرد تا چوب ها خوب متراکم 
 تکان های انتقال مقاومت کرده بتوانند.

 
 )پاورپواينت ۲۰ شماره سلايد(
 

 چوب های کوچک کاغذ سازی توسط دست بارگيری می شوند. 
 کنده های بزرگ توسط وسایل ذیل بارگيری ميشوند: 

 ) drum-powered cableدرم پاورد کيبل ( –
 )hydraulic cranesهایدروليک کرن( –
 )hydraulic loadersهایدروليک لودر ( –
 )skidderکش کننده ( –

 
 پاور پاینت  تصویر کنده های بارگيری شده را نشان می دهد) 21(سلاید شماره 

 پاور پاینت  تصویر  چوب نرم کاغذ سازی را نشان ميدهد) 22(سلاید شماره 
 )پاورپواينت ۲۳ شماره سلايد(

 
تيرها از جنگل توسط لاری به کارخانه جات چوب انتقال داده ميشوند. اکثراً کنده های درخت و  - ۷

 بعضی اوقات دوباره از آنجا توسط  عراده جات به کارخانه های دور انتقال داده ميشوند.
 برای انتقال اندازه های مختلف چوب وسایل نقليه  مخصوص ساخته شده است. 

 
 )پاورپواينت ۲۴ شماره سلايد(
 

برش درختان بنام سيستم مکمل خراطی (رنده کاری) درخت یاد ميشود، این   سامان آلات جدید 
 سيستم درختان را قطع و کنده کنده می کند.

 
 
 

 توليد که از چوب بدست آمده است نشان ميدهد)پاور پاینت  25(سلاید شماره 
 )پاورپواينت ۲۶ شماره سلايد(
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فایده بيرون کردن تمام  بيرون می کشد.ماشين های موجود مي باشند که تمام درخت را از زمين  
درخت از زمين این است که بيخ درخت و ریشه ها که معمولاً ضایع ميشوند از زمين کشيده شده 

 و با قسمت بالایی زمين مورد استفاده قرار می گيرند.
 

 
 :TMو  TM: D3-1, TM: D3-2, TM: D3-3, TM: D3-4, TM: D3-5, TM: D3-6از مواد درسی   

D3-7   بحيث مواد ليکچر و بحث استفاده کنيد. بحث را بسوی این موضوع که  چوب بعد از
بارگيری در افغانستان به کجا ميرود، آغاز کنيد. آیا این چوب در افغانستان پراسس می شوند؟ 

 آیا صادر ميشوند؟
 

 پروسه توليدات جنگل را توضيح و تشریح کنيد.هدف سوم: 
 
 )تپاورپواين ۲۷ شماره سلايد(
 

وقتيکه کنده ها و تير  به فابریکه چوب مواصلت کنند  آنها شاید دوباره پوست، اره، شکل دهی،  - ۳
 برهنه پخته، سوختانده،  چسپانده و خشک شوند.

 
 )پاورپواينت ۲۸ شماره سلايد(

ها، این تعاملات منتج به توليد تخته ها، تير ها، لایه ها، تخته های تعميرات، پایه ها، ستون الف) 
چوب های پنجره، استحکامات خط آهن، مبل ، دسته هاي وسايل، ذغال  و توليدات متنوع دیگر 

 ميشود.
 

 کنده های اره شده را نشان ميدهد) پاور پاینت نمونه های  29(سلاید شماره 
 )پاورپواينت ۳۰ شماره سلايد(

 
کنده ها تا وقتيکه به آنها  زمانيکه  کنده های درخت به کارخانه  اره کشی برسند، بطور عموم  -۱

ضرورت ديده شود  ذخيره و انباشته ميشوند.در عمليات های مکمل هماهنگ، کنده های طول درخت 
   به مؤثرترین طريقه  مورد استفاده قرار می گيرند.

 
 )پاورپواينت ۳۱ شماره سلايد(
 

)  به کارخانه  jack laddersلدر ()، جک bull chainsکنده ها از انبار یا ذخيره گاه توسط  بول چين ( - ۲
 انتقال داده ميشوند.

 
عبارت از وسيله زنجير مانند است که کنده ها را بطرف بالا در  )bull chainsبول چين ( –

 کارخانه اره کشی کش می کند.
 

 شکلی دیگر از بول چين است که بشکل زینه دیده ميشود. ) jack laddersجک لدر ( –
نده ها  قبل از داخل شدن به محل اره دوباره  پوست کرده در کارخانه جات بزرگ، ک –

 ميشوند تا حاشيه های و  کناره های آن قطع و در کاغذ سازی بکار برده شود.
 
 )پاورپواينت ۳۲ شماره سلايد(
 

) sawyerکارگر کارخانه، که بنام اره کش ( در یک وقت یک کنده به گيراي ماشين اره غلتانده ميشود. - ۳
 د، ماشين اره را  طور کنترول می کند که از کنده تخته های با کيفيت بدست بياید.یاد ميشو

) قسمت های برآمده کنده ها را برطرف می کند تا شکل headsawسر آغاز  اره (  –
 استوانه ای چوب کاهش یافته و تخته های درست از اره بدست آید.
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 )پاورپواينت ۳۳ شماره سلايد(
 

) را به به بورد ها و کنت های کوچک کاهش داده و دوباره  cantsنت ها ()  کheadsawراس اره ( 
)، تبدیل می resawsاره ميشوند.بعداً کنت ها به تخته های با سایز مخصوص با دوباره اره شدن (

 شوند.
 
 )پاورپواينت ۳۴ شماره سلايد(
 

 .سانتی متر قطع می کند ۲٫۵اره لبه خم کن  بورد ها را به تخته های  - ٤
 
 )پاورپواينت ۳۵ شماره سلايد(
) تخته را به عرض مناسب قطع می کند.تخته از تریمر trimmerقسمت صاف کننده ماشين اره ( - ٥
)trimmer جاي مخصوص انتقال ميشود) توسط زنجير سبز بخاطر دسته بندی به 
 

   در حرکت آورده تا  رت از سيستم است که غلطتک هایعبا) green chain( زنجير سبز –
 دهدتخته تازه قطع شده را  انتقال 

 
 )پاورپواينت ۳۶ شماره سلايد(
 

 کارمندان تخته  را از زنجير سبز گرفته و طبق اندازه آنها را طبقه بندی می کنند. - ٦
 
اهل فن وکارشناسان تخته ها را طبق خصوصيات پذرفته شده  فابریکه های صنعت تخته درجه بندی  - ۷

 می کنند.
 
 )پاورپواينت ۳۷ ارهشم سلايد(
 

تخته ها شاید در محوطه  سر به سر بخاطر هوا دهی  انباشته شوند یا هم در وسایل نقليه  - ۸
)، تخته ها بسرعت البته تحت  kilnsمخصوص بخاطر در كوره پخته کردن بارگيری شوند.در کوره ها  (

 ومناسب کاهش یابد. شرایط کنترول  شده پخته ميشوند تا رطوبت تخته ها به اندازه مطلوب
 
 )پاورپواينت ۳۸ شماره سلايد(
 

کارخانه ها بخش های پلان گذاری داشته که تخته های درشت را تسطيح و هموار می  بعضی  - ۹
 درین حالت تخته ها بعد از تسطيح شدن درجه بندی ميشوند. کنند.

 
به کارخانه های کاغذ سازی فروخته ر اره (گرده) به صندوقچه ذخيروی  انتقال داده شده و  بالاخره ب -۱۰

 ميشود.
 
 )پاورپواينت ۳۹ شماره سلايد(
 

 نوآورى عمليات های  دستگاه ارشی اتوماتيک : - ۱۱
این نوع ماشين ها با سرعت بسيار زیاد با درجه بندی کننده برقی تخته ها را بشکل  –

 اتوماتيک به اندازه های مطلوب سربه سر می کند.
)  برای کارگر ماشين زمينه را مساعد می  Closed-circuit TVسته (تلویزیون با سرکيت ب –

 کند  تا تمام وسایل را از فاصله  صدها فت دور کنترول و اداره کند.
  
 
 )پاورپواينت ۴۰ شماره سلايد(
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)  و کمپيوتر کنده ها را بررسی کرده  و بی درنگ  در مورد  راه مؤثر و X-rayماشين ایکسری ( 

 ماشين تصميم می گيرد. headsaws کنده ها در  مفيد قطع کردن
فيصد به حالت سالم  ۶۰) کمپيوتری با تخته های ناهموار کمک می کند تا headsawsهيد ساز ( 

 برگردند.
 فيصد حجم کاهش می دهد. ۵) را sawdustتيغ های اره نازک بر اره  ( 

 
 )پاورپواينت ۴۱ شماره سلايد(
 

تر جيت هيدریگ ها شاید اکثریت بر اره و نياز هموار کردن یا صاف ) و وا Laser beamsليزر بيمز ( 
 کردن  بعضی تخته ها را کاهش دهد.

تخته ها  ماشين های  ميخانيکی برقی می توانند خصوصيات سفتی و قوت هر تخته را اندازه کند. 
 بعداً مهر شده و به بازار عرض ميشوند.

 
 )پاورپواينت ۴۲ شماره سلايد(
 

) پخته کردن چوب اليافی pulpساله دارد.بخاطر ساختن خميره کاغذ ( ۲۰۰۰مات تاریخي کاغذ قداب) 
 در محلول کيمياوی یک شيوه و ميتود است که بطور وسيع مورد استفاده قرار می گيرد.

 
 )پاورپواينت ۴۳ شماره سلايد(
 

در کپه های یا توده  ) یا کنده اره ناشده  به کارخانه اره کشی برسدpulpwoodوقتيکه چوب نرم ( - ۱
 های بزرگ بخاطر عمليات بعدی ذخيره یا انباشته می شوند.

) توسط كانواير ها  یا ناقل ها  به ماشين ها stacksالف)  کنده  قطع ناشده از پشته ها (
درخت پوست کن انتقال داده ميشوند، جایيکه  کنده قطع ناشده در درم های بزرگ بشکل 

شده تا پوست آن دور کرده    جت های دارای فشار بلند سمپاشينامنظم قرار گرفته و با 
 شود.

 
 )پاورپواينت ۴۴ شماره سلايد(
 

به رنده های بزرگ بخاطر پارچه شدن آن به قطعات کوچک برای یا تير های کوتاه  بولت هاب )  
تير های کوتاه را  به فایبر های  پروسه کيمياوی انتقال داده ميشوند سنگ ها ی آسياب درشت 

کوتاه کاهش می دهد تا بعداً در روی زمين بالای آن کار صورت گيرد،  از ميتود آخری اکثراً در طبع 
 روزنامه ها استعمال ميشود.

 
 )پاورپواينت ۴۵ شماره سلايد(
 

ر محلول بخاطر اینکه کاغذ ساخته شود، باید سلولوز بشکل کيمياوی توسط پخته شدن چوب د - ۲
 ) جدا شود.ligninهای  سلفایت، سودا یا سلفيت   از ليگين (

 
 )پاورپواينت ۴۶ شماره سلايد(
 

این کار در دیگ های با فشار بلند صورت می گيرد، جایيکه چوب و مواد کيمياوی  تحت فشار بخار  
 ود.پخته ميشوند که این عمل سبب کم شدن کتله بزرگ چوب به خميره خيسدار (نمدار) ميش

 شسته ميشود. کاملاً و خميره کاغذ   کرده مي شود مواد کيمياوی دور  
 
 
 )پاورپواينت ۴۷ شماره سلايد(



 9 

 
) که رشته یا فيبر ها را جدا می کند، عبور می beatersازین مرحله، چوب نرم از طریق بيتر ها ( 

و  رنگ به آن علاوه  کند.معمولاً درین پروسه  اندازه مقاومت در مقابل آب، همواری، كم رنگ سازی
 ميشود.

 )پاورپواينت ۴۸ شماره سلايد(
 

خميره  ) داخل ميشود. Fourdrinierدر مرحله آخری، خيره خيس دار به ماشين  کاغذ فوردرینير ( 
کاغذ به صفحه سيم دار (غربال) پاشيده شده و این کار زمينه را مساعد می سازد تا در اثنای دور 

 ا هم بافت بخورد.شدن آب رشته یا فيبر چوب ب
 
 )پاورپواينت ۴۹ شماره سلايد(
 

از صفحه سيم دار (غربال)  یک دسته یا نوار  دوامدار چوب نرم بسوی تسمه نمد پشمی و بعد از  
مواد بعداً  یک سلسله غلطک ها که سبب فشردن آب بطرف بيرون می شود، حرکت می کند.

عبور می  dryersهای گرم بنام  از طریق یک سلسله غلطک Fourdrinierبطرف جانب خشک 
 کنند.

 تفاوت می کند. زن و البته  از نظر عرض و باالآخره توليد آخری  به رول ها پيچانده ميشود که 
 
 )پاورپواينت ۵۰ شماره سلايد(
 

کارخانه های کاغذ سازی انواع مختلف مواد را از مواد خام چوب کاغذ توليد می کنند، مانند  کاغذ   - 3
 ، کاغذ طبع، مجله، کتاب ها، کتابچه ها، کارتن های شير، کاغذ مومی و كاغذ گرافت.پيچی هتحف

) عبارت از کاغذ قهوه ای بوده که برای پاکت های دوکانداری، بکس های مقوایی و Kraftگرافت (
 توليدات مشابه بکار برده می شود.

 
 )پاورپواينت ۵۱ شماره سلايد(
 

های بام و تخته  فيبر (چوبي كه از خمير چوب درست شده  بعضی مواد تعميراتی، مانند نمد - ０
 است )  در جریان پروسه کاغذ سازی بدست می آید.

 
 )پاورپواينت ۵۲ شماره سلايد(
 

خميره چوب بخاطر ساختن توليدات غير کاغذی بکار می روند: رايون یا ابريشم مصنوعي، سلوفان  - ٥
يتريك و سلولز)، پلاستيک های استات، فلم های یا کاغذ طلق، نيترو سلولز (استرهاى اسيد ن

 عکاسی، پودر بی دود، نوار های سلوفان، پرزه های تليفون، سامان بازی و غيره.
 
 )پاورپواينت ٥۳ شماره سلايد(
 

ملی متر یا کمتر از  ۶عبارت از صفحه نازک چوب می باشد که دارای  )Veneerروکش چوبی ( 
 بکس ها و مبل ها مورد استفاده قرار می گيرد. ،بدهاآن ضخامت دارد، و بخاطر ساختن س

 
 )پاورپواينت ٥٤ شماره سلايد(
 

 یچوبهای  بوده که از سه یا اضافتر از سه روکش ای  ) عبارت از تخته Plywoodتخته چند لایه ( - ۱
)veneer بشکل  با هم چسپيده ساخته ميشود که جهت های (لبه های) آن توسط  صفحات دیگر به (
 ویه های قایمه پوشش شده می باشد.زا
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تخته چند لا بخاطر تابلو سازی، پوشش های بيرونی، مبل، کانکریت اندازی، وسایل  –
 سپورت و غيره بکار برده ميشود.

 
 )پاورپواينت ٥٥ شماره سلايد(
 

) به ماشين plywood) یا تخته چند لا (veneerزمانيکه کنده های اره ناشده  روکش چوب ( - ۲ 
 قطع ميشوند. یا به اندازه وسایل تخته سازی  ند، به اندازه چرخ ماشين ارهمی رس

کنده های قطع ناشده معمولاً برای چندین ساعت در خمره های آب داغ گرم کرده  –
 گرم کردن کنده در دور کردن پوست  و نرم کردن آن جهت برش کمک می کند. ميشوند.

 
 )پاورپواينت ٥٦ شماره سلايد(
 

یک رسمان ميخانيکی  انتقال داده  توسط) یا ماشين قطع کننده  latheماشين تراش (کنده ها به  
 قاش ميشود. قطع یا  )veneer) به  روکش ها (latheميشوند.کنده در ماشين تراش (

 
 )پاورپواينت ٥۷ شماره سلايد(
۱ -  

به اندازه های )  بطرف پایين حرکت کرده در آنجا توسط چاقو بزرگ  Rotary veneerروکش گردان ( 
 مطلوب قطع شده و قسمت های ناقص آن دور کرده می شود.

 
 )پاورپواينت ٥۸ شماره سلايد(

 
انده ميشوند و  از ماشين سرش عبور کرده  ی) خواdryersصفحات روکش ها در خشک کننده ها ( 

 و بدین ترتيب تخته چند لا بدست می آید. تخته ها به ماشين پرس کاغذ داخل کرده وبا هم
 چسپيده ميشوند.

 
 )پاورپواينت ٥۹ شماره سلايد(
 

از قسمت پرس، تخته ها به اندازه مطلوب ترتيب داده شده و به درجه های تخته دسته بندی ميشوند  - ۲
و قسمت های ناقص آن مشمع یا پينه گيری ميشوند.بالآخره،  در صورتيکه ضرورت باشد تخته های چند لا 

 وش کرده ميشوند.در یک یا هر دو پهلو  ريگ پ
 

 
 درجه بندی تخته های چند لا را نشان می دهد) 60(سلاید شماره 

 )پاورپواينت ٦۱ شماره سلايد(
 

بازار یا مارکيت خود   Oriented Strand Board (OSB)تخته های چند لا در مقابل  ۱۹۷۰در اواخر دهه    - ۳
سيار کم بها نسبت به تخته چند لا روکش بخاطر توليد تخته چند لا از چوب ب) OSB( را از دست داد.

)veneers.استفاده می کند ( 
 
 )پاورپواينت ۶۲ شماره سلايد(
 

 OSB ويفر ساخته شده (ویفر عبارت از خرده چوب های مستطيلی می باشند).این ساختار  از
 برای تخته ها مقاومت داده و ثبات بزرگ بعدی را برای تخته فراهم می کند

 موارد مشابه که چند لایه ها مورد استفاده قرار می گيرند، بکار برده ميشوند. در  OSBتخته های  
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 تصویر  توليدات را نشان می دهد که از چوب بدست آمده اند) 63سلاید شماره 

 )پاورپواينت ۶۴ شماره سلايد(
 

کن  پایه ها و تير  ها وقتيکه به ماشين مداوا (معالجه) می رسند، به گرداگرد ماشين پوست 
 حرکت داده ميشوند تا پوست آنها دور شده  و قبل از مداوا صاف و هموار کرده شوند.

ها توسط دست پوست کرده ميشوند و بعضی هم توسط ماشين ها  قبل از رسيدن  تير بعضی   - ۱
 به ماشين معالجه پوست کرده می شوند.

 
 )پاورپواينت ۶۵ شماره سلايد(
 

ها به عرض قطع کرده ميشوند و در وسایل نقليه کوچک بخاطر انتقال از ماشين پوست کن،  تير   - ۲
 ) بارگيری ميشوند.pressure-treating vatsبه  خمره های معالجه فشار (

 
 )پاورپواينت ۶۶ شماره سلايد(
 

وليکن، اکثریت چوب های  چوب های استحکام خط آهن  حال به اندازه کم قطع کرده ميشوند. 
اره های کوچک سيار از کنده  های سخت کم کيفيت قطع کرده  استحکام خط آهن توسط

 ميشوند.
 
 )پاورپواينت ۶۷ شماره سلايد(
 

بقایای چوب و پوست درخت، در گذشته ها بعنوان مواد فاضله محسوب ميشد ولی اکنون بحيث  
 مواد توليدی در بخش های دیگر مورد استفاده قرار می گيرند.از بقایای چوب و پوست درخت حال

 در دیکوریشن و ملچنگ خاک استفاده می کنند.
ازینکه قيمت انرژی بطور روز افزون افزایش پيدا می کند، لذا از بقایای چوب و پوست  –

 درخت  در بسيار کارخانه ها بمثابه مواد سوخت مورد استفاده قرار می گيرند.
 
 )پاورپواينت ۶۸ شماره سلايد(
 

ميشوند، ولی آنها کسر کوچکی از چهارتراش های قطع توليدات زیاد دیگر نيز از چوب ساخته  
 شده را نشان می دهند.

. 
 )پاورپواينت ۶۹ شماره سلايد(
 

 ) یکی از توليدات بسيار مهم  جنگل می باشد.Fuelwoodچوب سوخت (  - ۱
تقاضا برای چوب سوخت (بخاطر تثخين)  بخاطر  بلند شدن قيمت گاز یا  فسيل  افزایش  –

 یافته است.
)  بطور روز افزون کاهش یافته است چون حال cooperageتقاضا برای كارگاه بشكه سازى (  - ۲

 بشکه از مواد دیگر ساخته ميشوند.
 
 )پاورپواينت ۷۰ شماره سلايد(
 

 .از تير ها و تخته های چند لا ساخته شده است یا کفه های بارگيری )Palletsپالت  ها (  ۳
 

 ها توليدات دیگری از چوب های سخت و نرم می باشند.مبل ها و دروازه و کلکين   - ٤
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 )پاورپواينت ۷۱ شماره سلايد(
 

پنجره های معامله شده  یا مداوا شده نه تنها به طور فزاينده در دیوار های حصاری برای مزارع و   - ٥
 چراگاه ها بلکی برای دیوار های جاهای مسکونی و مناظر زیبایی نيز بکار برده ميشوند.

  
 

بخاطر ليکچر و بحث از مواد درسی  تا استفاده کنيد. این مراحل پراسس چوب بشکل ** 
شاگردان را  در صورتيکه امکان داشته باشد عمومی در سراسر جهان  عموميت و رواج دارد.

دریک ساحه افغانستان جایيکه چوب پراسس می شود، ببرید. این کار برای شاگردان زمينه را 
که مراحل مختلف را عملاً مشاهده کنند. در مورد این امر که افغانستان در مساعد خواهد کرد 

 بخش چوب به کدام چيزها اشد ضرورت دارد، بحث کنيد.
 

جهت مرور  و خلاصه کردن سر خط درس و محتویات آن از اهداف درس استفاده کنيد. از خلاصه:\مرور
ت و زرع استفاده کنيد و از رشد نبات باغ موجوده سبزی بخاطر مرور و بررسی بر پروسيجرهای کش

مراقبت نمائيد. از سلاید های پاور پاینت نيز درین مورد استفاده کرده می توانيد. مرور بر سوالات سلاید 
 پاور پاینت نيز درین مورد کمک کرده می تواند. ۷۲شماره 

 
. 
. 

ر افغانستان دخيل طبيق:  شاگردان قادر خواهند بودند تا پروسه های که در توليد جنگل دت
 می باشند، تشریح کنند.

 
 شاگردان توانایی آنرا خواهد داشتند تا موضوعات   تطبيق:

 
ارزيابى بايد بر درک شاگردان از اهداف آموزشى مبنى باشد اين کار را مى توان با استفاده از ارزيابى: 

 نمونه امتحان تحريرى ضم اين سند، تعيين و تشخيص نمود. 
 
 



 13 

 امتحان نمونه يى جوابات به
 

 جزء اول: مطابقت دادن
 
1. e,  
2. h,  
3. g 
4. f 
5.d 
6. I 
7. a 
8. b 
9. j 
10. c 
 

 جزء دوم:  تکميل
 
1. tree species, final product انواع درخت، توليد نهایی 
2. bucking درخت را بطول قطع کردن 
3. green chain زنجنير سبز 
4. veneer روکش چوبی 
5. cellulose سلولوز 
6. harvesting or logging قطع کردن درختان 

 
 جزء سوم:  پاسخ کوتاه

 فعاليت های بریدن  درختان مشتمل است بر:  - 1 
 قطع درختان –
 دور کردن شاخچه ها از تنه چپه شده درخت. –
 قطع کردن تنه درخت به طول های مطلوب. –
لغزاندن (کش کردن) کندهای درخت به نقطه مرکزی جهت بارگيری در  –

 يره .لاری ها و غ
–  

2 -  )OSB () بخاطر توليد تخته چند لا از چوب بسيار کم بها نسبت به تخته چند لا روکشveneers (
 استفاده می کند.

 
 موقعيت ساحه  که قرار است عمليات درخت بری در آنجا آغاز شود.الف )   - 3
اگر قرار باشد تمام  چهار تراش که قرار است قطع شود ( به استنثای کهتير های  علایم و نشانی ب)  

 قطع شود). درخت ها
 ) تا تخمين ميزان چوب که قرار است قطع شود.cruiseدر جنگل گشت زنی (ج )   

 
) عبارت از پروسه است که در آن برآورد حجم، رشد، انبوهی درختان و cruiseگشت زنی جنگل (د )  

 معلومات دیگری در مورد دارایی جنگل تعيين می گردد.
 
 عيت بسيار ثمر بخش و مؤثر ساحات قطع درختان باید در پلان معلوم باشند.موقن )  
یا کش کردن چوب چهار تراش باید لغزاند  به زمين  انداختن چهار تراش و سرک  و نوعيت  موقعيتش )  

 در پلان تعيين باشد.
ع درخت بری که قرار  مورد استفاده قرار  گيرند و نو قطع درختان توضيحات وسایل که  قرار است در ض )  

 مانند تقطيع کوتاه و برش طویل  ویا طول های درخت باید در پلان معلوم باشد. است عملی گردد.
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موقعيت نقاط ذخيره برای  وسایل عاجل و فوری، بشمول آلات ضد آتش، کمک های اوليه و وسایل م ) 
 دیگر عاجل.

 
4 –  

  بندی کننده این نوع ماشين ها با سرعت بسيار زیاد با درجه
برقی تخته ها را بشکل اتوماتيک به اندازه های مطلوب سربه 

 سر می کند.
 ) تلویزیون با سرکيت بستهClosed-circuit TV  برای کارگر  (

ماشين زمينه را مساعد می کند  تا تمام وسایل را از فاصله  
 صدها فت دور کنترول و اداره کند.

 
 ) ماشين ایکسریX-rayده ها را بررسی کرده  و )  و کمپيوتر کن

 بی درنگ  در مورد  راه مؤثر و مفيد قطع کردن کنده ها در 
headsaws .ماشين تصميم می گيرد 

 ) هيد سازheadsaws کمپيوتری با تخته های ناهموار کمک می (
 فيصد به حالت سالم برگردند. ۶۰کند تا 

 )  تيغ های اره نازک بر ارهsawdust فيصد حجم کاهش می ۵) را 
 دهد.

 
 ) ليزر بيمزLaser beams  و واتر جيت هيدریگ ها شاید اکثریت (

بر اره و نياز هموار کردن یا صاف کردن  بعضی تخته ها را کاهش 
 دهد.

  ماشين های  ميخانيکی برقی می توانند خصوصيات سفتی و
تخته ها بعداً مهر شده و به بازار  قوت هر تخته را اندازه کند.

 عرض ميشوند.
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 امتحان نمونه يى
 ____اسم _______________   

 
 امتحان
  
 
 

 جزء اول : مطابقت دادن
 اصطلاح را مطابق به پاسخ درست  ارائه نمائيد. حرف اصطلاح را نظر به تعريف بنويسيد. رهنمايى:

 
a. bull chain   e. jack ladder   h. OSB 
b. cants   f. Kraft    i. Plywood 
c. cooperage  g. Limbing    j. Skidding 
d. Felling 
 

 شکلی دیگر از بول چين است که بشکل زینه دیده ميشود. ) jack laddersجک لدر ( - 1________ 
 

ويفر ساخته شده (ویفر عبارت از خرده چوب های مستطيلی می باشند).این ساختار  از - 2________
 .و ثبات بزرگ بعدی را برای تخته فراهم می کندبرای تخته ها مقاومت داده 

 عبارت از قطع کردن شاخه های درخت چپه شده یا ایستاده شده می باشد. -  3_________
عبارت از کاغذ قهوه ای بوده که برای پاکت های دوکانداری، بکس های مقوایی و توليدات  - 4_________ 

 مشابه بکار برده می شود.
 ) می باشدstumpکردن یا جدا کردن درخت از بيخ درخت ( عمل قطعاز  عبارت 5________ 
) بشکل  با veneer( یچوبهای  بوده که از سه یا اضافتر از سه روکش ای  عبارت از تخته  6________

هم چسپيده ساخته ميشود که جهت های (لبه های) آن توسط  صفحات دیگر به زاویه های قایمه 
 پوشش شده می باشد.

عبارت از وسيله زنجير مانند است که کنده ها را بطرف بالا در کارخانه اره کشی کش می  7_____ ___
 کند.

جزء از عمليات  قطع کردن درخت بوده که در آن کنده های درخت از جایيکه  قطع شده تا  8________ 
 ه ميشوند.نقطه مرکزی که  کنده ها  در لاری ها یا قطار ها بارگيری ميشوند، کش و لغزاند

 مواد می باشد که بخاطر جور کردن بيرل های چوبی بکار برده ميشد.  9_______ 
 

 
 
 
 

 جزء دوم: تکميل

 کلمه يا کلماتى را براى تکميل بيانيه هاى ذيل ارائه نمائيدرهنمايى: 

 مطلوب بستگی دارد.______________و  __________________ طول کنده ها به   - 1

عبارت از قطع کردن درخت چپه شده به کنده ها یا قطع کردن عمودی درختی  _____ __________ - 2
 طول کنده ها به نوع درخت و توليد نهایی مطلوب بستگی دارد.می باشد.

تخته تازه قطع شده    در حرکت آورده تا  رت از سيستم است که غلطتک هایعبا____________    - 3
 .دهدرا  انتقال 

ملی متر یا کمتر از آن ضخامت  ۶عبارت از صفحه نازک چوب می باشد که دارای ____  __________ - 4
 بکس ها و مبل ها مورد استفاده قرار می گيرد. ،دارد، و بخاطر ساختن سبدها



 16 

بشکل کيمياوی توسط پخته شدن چوب  __________________ بخاطر اینکه کاغذ ساخته شود، باید  - 5
 ) جدا شود.ligninسودا یا سلفيت   از ليگين (در محلول های  سلفایت، 

 بنام کليد جنگلات مسمی شده است.____________________ یا  __________  - 6
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 جزء سوم: پاسخ کوتاه

 

 معلومات را براى پاسخ به اين سوالات فراهم نمائيد. رهنمايى:

 

 در قطع و برش درختان کدام فعاليت ها دخيل اند؟ .1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

از  to Oriented Strand Boardبدینسو چرا تخته های چند لا ارزش خود را در برابر  1970از سال  .2
 دست داده است؟

 
 
 
 
 
 
 
 

 نکات عمده پلان قطع درختان کدام ها اند؟ .3
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TM: D3-1 
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TM: D3-2 
LOGGING SAFETY 
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TM: D3-3 
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TM: D3-4 
 

 
 

 

Pulpwood 
 چوب نرم کاغذ سازی
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TM: D3-5 
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TM: D3-6 
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TM: D3-7 
 

 
 

 


